ridicule et absurde; donc il est ridicule et absurde de dire qu'un Dieu seroit veritablement offensé par les vices et par les pechés des hommes; et il est ridicule et absurde d'exagerer, comme font nos christicoles, la grieveté et l'énormité des vices et des pechés des hommes par raport à cette pretendüe offense qu'ils feroient à Dieu, puisque cette offense n'est point, qu'elle n'est point réelle, ni veritable et qu'elle n'est qu'imaginaire et tout au plus metaphorique.

Et ainsi il est ridicule de dire, comme ils font, qu'un seul peché veniel est un plus grand mal que tous les maux des creatures joints ensemble: il est ridicule de dire, comme ils font, qu'il vaudroit mieux perdre mille vie[s] et laisser même perir toutes les creatures que de commettre volontairement un seul peché veniel, et de dire par exemple un seul mensonge officieux. Et enfin il est ridicule de dire, comme quelqu'uns d'entre eux disent, qu'ils aimeroient mieux entrer tous vifs dans les enfers que de commettre volontairement un seul peché veniel; car c'est comme s'ils disoient qu'ils aimeroient mieux souffrir tous les tourmens les plus effroiables de l'enfer que de dire seulement un mensonge officieux; ou une seule parole vaine et frivole: c'est comme s'ils disoient qu'un seul mensonge officieux, ou qu'une seule parole vaine et frivole feroient plus grands maux que tous les maux du monde joints ensemble, et qu'il voudroit mieux laisser perir tout le monde que de dire seulement un mensonge officieux, ou une seule parole vaine et frivole. Quelle folie de dire telles choses ! Et si cela étoit ainsi, ils devroient dire aussi que Dieu auroit bien mieux fait, de ne faire jamais aucune creature que d'avoir permi[s] comme il auroit fait, qu'il se commit jamais aucun peché veniel, ou qu'il se dise jamais aucun mensonge officieux; ni aucune parole vaine et frivole; jugez s'il ne seroit pas entierement ridicule de dire telle chose d'un être infiniment parfait; il est donc aussi tout à fait ridicule de dire que les vices et que les pechés des hommes offenseroient grievement et mortellement Dieu, comme disent nos christicoles; ajoutez à cela, qu'être offensé ou pouvoir être offensé, c'est un temoignage assuré de foiblesse et d'imbecillité qui ne se / pourroit nullement trouver dans un etre qui seroit tout puissant et infiniment parfait, et par consequent qui ne se peut trouver en Dieu.

Et pour la même raison c'est une erreur de croire qu'il se facherait et qu'il se mettroit en colere, ni qu'il entreroit en fureur et en indignation contre les hommes à cause de leurs vices et de leurs pechés, c'est, dis-je, une erreur de dire et de penser